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BAJAI HÍRLAP
POLITIKAI LAP.

Megjelen minden csütörtökön és vasárnap reggel.

Előfizetések és hirdetések Kazal József könyvnyom­
dájában vétetnek fel.

Felelős szerkesztő :
NEMES JÓZSEF dr.

Előfizetési árak .
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fii. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán szániittatnak.

A háború 
legújabb hírei.

Budapest, november 5. Hivatalos je­
lentés.

A Siemikovce körüli harcok tegnap 
is az egész napon át tartottak és az­
zal végződtek, hogy az oroszokat a 
községből as a Strypa nyugoti part­
járól teljesen elűztük. Újabb 2000 
orosz esett fogságunkba. Az összes 
állasaink visszahóditasaban a legkivá­
lóbb része volt az erdélyrészi hon- 
védhadosztálnak Koinarovtól északra 
néhány orosz lövészárket eloglalunk. 
Rafulovkától nyégalia az ellenség be­
tört állásainkba, de egy eltenlámadás- 
sal visszavejtük. A barkók folynak.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar főnőkének helyettese. 

Miniszterelnök sajtóosztálya.

Szófia, november 6.

Bolgár távirati ügynök­
ség reggel jelenti, egy bol­
gár hadosztály bevonult 
Nissbe.

Miniszterelnökség sajtóoszt.

Niss bevételének hire városunkban 
ma délben terjedt el és a történelmi 
nagy esemény hírét mindenütt élén­
ken tárgyalták. Vojnics Ferenc dr. 
polgármester, mihelyt a Nis bevéte­
léről szóló hivatalos táviratot kézhez 
kapta, a városi tanácsot azonnal ülés­
re egybehívta és az örvendetes hírt a 
tanácsülésen bejelentette, egyben el­
rendelte, hogy a városháza ormára a 
nemzeti szinü zászló kitüzessék.

Használjunk hadisegély bélyeget.

Szerbián keresztül.
A Szerbia elleni sikeres offensivánk- i 

nak máris rét fényes eredménye van: 
csapatainknak a bolgár hadsereg csa­
pataival való találkozása (mellesi g 
mondva bajai íiu volt a találkozásnál 
a magyar csapat vezetője) és az Al- 
dunának szabaddá tétele. ’ Rúna, 
amely a háborúban Zimony alatt jár- 
hatlan volt, a hajózás részére szabaddá 
lelt és Passautól Orsovaig osztrák-ma­
gyar területen fog keresztül folyni.

Az osztrák-magyar külügyi politika 
évtizedek óla arra törekedett, hogy a 
dunai hajózási forgalom szabadságát 
biztosítsa s semmiféle akadályt, amely 
a céljának útjában állott, el ne tűrjön, 
Szerbia volt eddigelé e törekvésnek j 
legnagyobb akadálya. Patakokban kel­
lett vérnek folynia, amig a Dunán a 
forgalmat Viddinig, a bolgár kikötőig 
helyreállítottuk.

Szabaddá lelt a Duna és szabaddá i 
lesz majd a vasúti összzeköttetés Vid- | 
dintől Konstanlinápolyig! Fényes kilá­
tás nyílik a hadjárat további folyamara ; 
a Balkán a központi hatalmak érdek­
körébe kapcsolódott be.

Félreszoritjuk a kellemetlen szom­
szédot, Szerbiát.

Az osztrák-magyar birodalom a szerb 
terjeszkedési politikának volt a legna­
gyobb akadalya. Egy hadifogságba ju­
tott szerb tiszt mondta nemrég, hogy 
minden szerbiai az Ausztria-Mugyar- 
ország elleni gyűlöletet az anyatejjel 
szívta magába.

Nyilatkozata a szerb népléleknek a 
megnyilvánulása. Szerbiában mindenki 
Nagy-Szerbiaról álmodott Bosznia, Her­
cegovina, Horvát-Szlavonország, Dal­
mácia, Bácska és a Bánát képezték a 
szerb álmokat.

Szerb vezérférfiak, akik népükkel 
együtt álmodtak és képzelődtek) a 
szerb nemzetnek szivét hódították meg 
álmaiknak. Milán király eem volt ál­
modozó. Világosan látta, hogy Szerbia 
csakis Ausztria-Magyarországhoz való 
csatlakozás mellett fejlődhetik és virá­
gozhat.

Milán királynak kicsiny, de müveit 

pártja volt; ez a kts párt halála után 
szétfoszlott.

Péter királylyal, Oroszországnak zsol­
dosa vonult he a belgrádi kon.-kba. 
Ö is N.így Szerbiáról álmodott, ame­
lyet az osztrák-magyar birodalom ro­
vására akart felállítani. Ép olyan álmo­
dozó volt, mint országának többi szerb­
jei. És ezeket Péter király a szerb 
népiéleknek titkos rugóit a kezébe tar­
totta. Szeibiában szó sem lehet a szerb 
népnek félrevezetéséről. Véres fonál­
ként egy gondolat vonult végig jnin- 
den szerbnek fején: Nagy-Szerbia fel- 
állításának gondolata Auszlna-Magyar- 
ország rovására 1

Oroszország és Franciaország erő­
sítették ebben a rögeszmében a szer­
beket, és igy mentek a háborúba bat- 
ia.ii és bizakodva, hogy a „fel nem 
szabadítok" szerb területeket megka- 
parithatják maguknak.

A szerbek legyőzték a törököket s 
azt hittek, hogy a központi hatalma­
kat is legyőzik. De a sors másként 
akarja. Murád és Bajazid helyét most 
a központi hatalmak foglalják el. A 
Nagy-szerb birodalom egy álomkép 
volt és hogy mi történjék a jelenlegi 
Szerbiával: avval a központi hatalmak 
fognak dönteni.

ítéletük bizonyara irányadók lesznek 
a jelen és a mull tanulságai.

Szerbia, amely Ausztria-Magyaror- 
szágnak oly sokat köszönhet, most 
folytatta Brankovics Györgynek poli­
tikáját a múltból, aki, amidőn Murád 
szultán Szerbia ellen hadra kelt, ha­
zánkba menekült és itt tiz évig biztos 
menedéket talált s azután nagy Hunya- 
dinktól támogatva, Szerbiába vissza­
térhetek

Brankovics mindezt azzal hálálta 
iheg, hogy a mikor Ulászló király 1444 
ben a törökök ellen hadba vonult, 
megtagadta neki a segítséget és ez 
által Ulászló királyunk a várnai ka­
tasztrófát előmozdította.

Adakozzunk a feldúlt kárpáti falvak 
_ _ _ _  újraépítése érdekében. _  _ 
Adományokat elfogad a polgármesteri 

hivatal.
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A város közélelmezéss

A legutóbbi közgyűlésen alakított élelme­
zési bizottság serényen hozzálátott működé­
séhez és ennek eredménye ntár is mutatko­
zik. A bizottság miként már közöltük, hol­
landi hagymát rendelt. A megrendelt 5000 
kgr. hagymaáru e héten megérkezett, abból 
az előjegyzők átvettek 3200 kgrmon felüli 
mennyiseget a vasúti állomásnál, úgy hogy 
rendelkezésre áll még körülbelül 1700 kgr., 
amely mennyiségből első sorban a még nem 
jelentkezett előjegyzők kapják az általuk jegy­
zett kontingenst, a fenmaradó hagyma pedig 
e hó 6-án kerül elárusitásra a Hadzsits-féle 
boltban, a városházán.

A hagyma kilóját 70 fillérért, körülbelül a . 
beszerzési arban árusítják.

Az élelmezési bizottság a lakosság réz- ! 
gálic, burgonya és esetleg más élelmezési 
szükségleteinek összeírását elhatározta. Az 
összeírást a jövő heten fogják eszközölni 
Koller Dezső tanácsnoknak, az élelmezési 
vállálat vezetőjének hivalali helyiségében. Az 
erről szóló hirdetményt az élelmezési bizott­
ság már kibocsátotta.

Halottak emlékezete.
A halottak napja a holtakról való megein- 

iékezés fájdalmas napja, de most ennél is 
több: az elesett hősökről való megemlékezés.

Ezt a napot gyászünneppé avatta a város 
hazafias közönsége, amikor Mindenszentek 
napján tömegesén elzarándokolt a Szt. Rókus 
temetőben nyugvó hőseink sírjához.

A gyászünnepélyen ott láttuk a város 
tisztviselő karát élén Vojnits Ferenc dr. pol­
gármesterrel. A tiszti kart Dörmann Ágoston 
állomásparancsnokkal. A főgimnázium tanári I 
karát Werner Adolf dr. igazgatóval. A kir. 
járásbíróság bírói és tisztviselői karát Major i 
Károly kir. ítélő táblai bíróval. Az iskolák 
tanári és tanítói karát. Az intézetek és tes­
tületék képviselőit.

A hősök koszorúkkal feldíszített és élő vi­
rágokkal felhalmozott sírjánál a főgimnáziumi 
ifjúság énekkara gondosan betanult gyász- 
eneket adott elő, Nagy Vazul tanár vezetése 
alatt. Ezután az ünnepi szónok, Bándy Bol­
dizsár főgimn.utanár, költői szárnyalásu, meg­
hatóan szép gyászbeszédet mondott, mely a 
következőkepen szólt:

A szeiid emlékezet nyomán fakadt őszinte 
kegyelet szokott bennnünket halottak estéjén 
a temetőbe vezetni. De ma, mikor az egész ' 
nemzet egy érző szív, emelkedjünk ki kicsi 
világunkból, egyéni gyászunkat tegyük nem­
zeti gyásszá, temetőnket avassuk fel nem­
zeti temetővé. Nagy lesz a temető, méretei 
átlépik a haza határait, majdnem egész Eutó- 
pára kiterjednek, elemek oda is, ahol egykor 
őseink bölcsője ringott, a messze Ázsiába, — 
őrt is magyar sirok domborulnak. De a sze­
retet nagy, nem ismer határt, távolságot, aka­
dályt. felkeresi a messze tájakat, bejárja a 
vadont, kikutat minden zeg-zugot, jár járatlan 
utakon és hullatja a kegyelet könnyeit és vi­
rágait a hősök sírjára, amelyeknek legtöbbjét 
csak a természet gondozza és az éj csillagai 
hintik rájuk szeiid fényüket. S mig lelkünk 
a nagy temető gyászösvényein ide-oda bo­
lyong, érezzük, hogy szivünket összeszoritja 
a bánat, a könny azonban enyhíti azt s mi 
könnyezni fogunk. A mi fájdalmunk nem

lesz puszta kin, hanem fenséges gondolat — 
azzá lett a Golgotán; nem lesz kishitű le­
mondás, hanem büszke önérzet — azzá ed­
ződött nemzeti hitünkben. A mi gyászunk 
fölemelő, kegyeletünk nemes, mert imádkozva 
könnyezik.

Ezzel a gyásszal járunk-kelünk csonthalmas 
tereiteken, de nem gondolunk a megsemmi­
sülésre, a múlandóságra és az enyészetre. 
Ki merné állítani, hogy a sírral fölétek a 
megsemmisülés borult s ti már csak durva 
atomok vagytok? Ősszel hervad a virág, hull 
a falevél, majd a zordon tél lesöpri a ter-
mészet öléről az életet, mégis ki hiszi azt, 
hogy a természet átható ereje megszűnt s 
többé nem les? tavasz. A rög csak takaró, 
de az eszme örök, mint a lélek, mely hor­
dozója volt. Ha az ember tudná, hogy ha 
a szív megszűnt dobogni, nincs több hely 
számára, ha egész világát csak pár évtizedre 
mérné, volna-e benne erő, támadnának-e 
eszméi nagyot alkotni ? Hiszen az ember 
minden alkotása úgy oda szereti gondolni a 
hosszú életet, az örökkévalóságot, hogy a 
valtozandóságra igen, de a múlandóságra, 
az enyészetre gondolni sem látszik s ha 
tudná, hogy munkájára a megsemmisülés 
vár, talán el sem kezdené azt. Igaz, a rög 
csak úgy poriik itt, mint a kalászos mező­
kön, a fa, amelyet sirok tövébe szúrnak, csak 
úgy korhad, mint az erdők törzsei, a virág 
úgy nyílik, úgy hervad, mint ablakunk alatt, 
de nekünk nem szabad ennél maradnunk — 
az idő csak végezze megszokott robotját, — 
nekünk túl kell mennünk a múló képeken s 
feltárul lelkünk előtt a való, az örök s a 
düledező romok mögött uj várnak tornyára 
esik tekintetünk, ormán a halhatatlanság 
hajnal fényével, mely megvilágítja számunkra 
az eget s áldását hinti a földre.

Hősök, ti csak a múlté vagytok, de nem 
az enyészeté; porotok felfrissíti a haza föld­
jét s ebből nő ki az újabb jövő fája, mely­
nek messze nyúló .gyökereit azon hősök pora 
taplalja, kik az idegenben pihennek.

Vaa okunk ebben hinni. A nemzeti törté­
nelemben fény mellett árnyékot is találunk, 
a dicsőség mellett ott sötetlik a gyász is, de 
az el-el szunnyadt nemzeti öntudat mind­
annyiszor fölébredt s megmentette a sir szé­
lén álló magyart. Ezer év tűnt le mögöttünk, 
ezer ev óta sok magyar hős pora vegyült 
a haza földjével s a nemzet, mely csüg- 
getegen állott, mely szinte vigasztalannak 
erezte magat az első pillanatban, a második­
ban mar feltekintett az ellető eszméhez, új­
ból biíi, remeit s imádkozott; „Árpád hős 
magzatai fölvirágozának." A történelem nem 
holt betűk: beszélnek és tanítanak. Tanulsá­
gaik elől nem zárkózhatik el, de nem is zár­
kózik el a nemzet, minden magyarnak szive 
mélyébe vésődött a tudat, hogy csak az a 
nemzet élhet tovább, mely hőseit nem fe­
ledi, azok emlékét tiszteli és becsüli. Becsül­
nie kell egyaránt ifjúnak, öregnek a múltat, 
melyben gyökerezik altami éietünk és egész 
társadalmunk, mert nem alkothat á jövőre 
kiható jelent, kinek nincs érzéke a múlt nagy­
jainak érdemei iránt. Minden nemzedéknek 
szent és dteső feladata abban áll, hogy a 
múlt tanulságain épült hitet vigyen át a jö­
vőre. Azért a nagyért lángoló és nemesre 
fogékony nemzedék mindig szorgalmasan és 
kegyelettel járul a honszeretet múltjának ol­
tárához, hogy parazsat vigyen az újhoz, 
melyet felújítania es örök lobogásban tar­
tania szent kötelessége.

Megismétlődhettek volna-e előttünk a nia- 
gyár történelem legfényesebb lapjai, ha hő­
seink nem a honszeretet múltjának oltáráról 
hozták volna a parazsat titáni küzdelmünk- 
hőz ebben a világháborúban ? Valóban mint­
ha csak a magyar történelem összes hősei- 
nek egyszerre való feltámadása lenne, ami­
kor látjuk és halljuk, hogy a magyar katonai 
erények ismét ott szerepelnek a világtörté­
nelem színpadán, hogy a magyar nemzet 
újjá születve ragyogó fényben állott Európa 
bámuló népéi előtt. Melyikünk szemében ne 
ragyogna föl a jogos nemzeti büszkeség, ha 
azt látjuk, hogy a magyar katonát ma is a 
nemzeti önérzetnek, a hazaszeretetnek ugyan- 
azon tüze hevíti, mely valamikor a magyar 
hősök lelkében lobogott? A magyar katonát 
ma is a nemzeti önérzetnek, a hazaszere­
tetnek ugyanazon tüze hevíti, mely valami­
kor a magyar hősök lelkében lobogott ? A 
magyar katonai erényeknek ez a gyönyörű 
újjászületése, csodálatos világhíre mire vezet­
hető vissza, ha nem a múltból merített hitre 
mely megtanított élni és halni a honért. — 
Magyar hősök, veletek csak gazdagodott a 
múlt, jobb a példa, dicsőbb lesz a jövő.

„Nyugosznak ők, a hős fiák, dúló csaták 
után." Már nem dobog hőn szerető szivetek 
nem lángol a hitért és a honért. De tettei­
teknek messzelövelő fénye nem enyészett el 
az századokra ér. Századokra? Oh uem, 
mindörökre I Nyugosztok ti, nyugodt álmo- 
dástok, de álmaitok felett virraszt a nemzet, 
könnyeket hullat a szeiid, bús emlékezet; 
majd a fényes múlt dicsőségén merengve, 
áldást könyörög a hősök szellemere, Em- 
léktek a szent érzések templomában s itt 
jelen, múlt s jövő mindig bizalmat lehel. 
S ha majd a küzdelemnek táborában sebet 
kapna lelkünk, ne féljünk, hisz felénk ragyog 
a hősök nyomdoka, ha valamikor csüggedés 
venne rajtunk erőt, tekintsünk a hősök sír­
jára, megtanítanak bennünket, hogyan kell 
megállnunk rendületlenül.

Azért ne sajnáljuk kishitüen azokat, kik 
elvérzettek a hazáért, a hősök temetője nem 
vesztett csatatér. — Könnyeink a háta és 
szeretet könnyei legyenek. S mig hantjaikra 
hullatjuk a babért, rózsát, mi a magasba, 
szellemünkhöz szálljnnk. Megenyhülünk, mire 
visszatér link s megtanuljuk, hogy csak az 
tapad a röghöz, ami test az emberben, a 
lélek magasba vágyik, mert isteni.

A múlt a jelen mestere, a halál az élet 
tanítója s ha mi is munkálni akarjuk nem­
zetünk s az emberiség jövőjét, tanuljunk a 
múlton s örüljünk, hogy van hősi példa, 
melyen lelkesedni "tudunk.

Hősök, itt állunk sírotok felett 1 Halljuk 
szellemetek suttogását: A világháború tisz­
títótűz, amely nemzet ebből legjobban meg­
tisztulva kerül ki — ha legyőzve is, — azé 
a jövő. Csak a tiszta, önzetlen hazaszeretet 
lehet a jövő nagyság alapja, nem a szalma­
láng, hanem a kitartó munkásság teszi nagy- 
gyá a nemzetet. — Köszönjük az intést, szi­
vünkbe véssük s hálából imádkozó leiekkel 
sírotokra borulva kérjük a magyarok Istenei 
értetek s hazánk jövőjéért.

Hősök, nyugodjatok béliében I Mi pedig 
crrlékteket szivünkbe zárva, szellemetekkel 
fölvértezve, megyünk dolgozni az Istenért, 
a királyért és a hazaért.

A beszéd után Kecskés Lajoz Ill-ad éves 
tanítójelölt szépen elmondta Rád vány i Kél 
mán „Uram, te jársz itt" cimü gyönyörű 
versét. Ezután az áll. tanítóképző intézet 
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énekkara Amler Antal énektanár vezetése I 
mellett meghatóan elénekelte a „Gyászhan­
gok" cimü nagy gonddal betanult gyászéne­
ket és végül a közönség Himnusz éneklé­
sével a gyászünnepély veget ért.

Felhívás
a feldúlt kárpáti falvak újraépítése 

érdekében.
A legutóbbi közgyűlés Vojnits Ferenc dr. 

polgármester előterjesztésére elhatározta, hogy 
az oroszok által feldúlt kárpáti falvak újra­
építése érdekében társadalmi utón gyűjtést 
eszközöl és a város által e célra felajánlott 
600 koronát társadalmi utou oly összeggel 1 
egészíti ki, amely a város jó hírnevéhez 
méltó lesz. A közgyűlés határozata folytán 
Vojnits Ferenc dr. polgármester a város kö­
zönségéhez a következő hazafias felhívást 
intézte:

Baja város Polgáraihoz 1
Az egész országban mind nagyobb és na­

gyobb mozgalom indul meg, hogy az oro­
szok által feldúlt kárpáti falvakat a magyar 
vidékek városai, vármegyéi és a magyar tár­
sadalom építsék fel.

Ezen mozgalom élénk visszhangra talált 
az egész országban, mert hisz a Kárpátok 
népe az egész Magyarországért szenvedett, 
a Kárpátok falvai azért pusztultak cl, hogy 
Magyarország megmaradjon.

Segítsünk mi is a sokat szenvedett Kár­
pátokon.

Baja város törvényhatósága anyagi ere­
jéhez mérten 600 koronát már megszavazott 
ezen hazafias célra, azonban ezen összeg 
még nem elegendő.

Ezért azon kéréssel fordulok Baja város 
Polgáraihoz, hogy önkéntes adományaikkal 
egészítsék ki a törvényhatóság által megsza­
vazott összeget oly összegre, amely a város 
díszére válik.

Az adományok a polgármesteri hivatalba 
küldendők be.

Hazafias üdvözlettel
Baja, 1915. évi október hó 29-én.

VOJN1CS 
polgármester.

Megvagyunk győződve, hogy a polgármes­
ter felhívása a város közönségének nemes 
lelkében élénk visszhangra talál és a haza­
fias célt a tömeges jegyzések eszközlésével, 
készpénz adományaival melegen felkarolja. 
Az adományok sorát, mint értesülünk, Wei- 
dinger Dezső nyitotta ineg, aki 600 koronát 
adományozott egy „Honszeretet páholy" el­
nevezéssel újraépítendő kárpáti falvi házra.

Hadikölcsönjegyzések.
A jegyzési Idő második felében is a hadi­

kölcsönjegyzések a város polgármesteri hiva­
talánál és a pénzintézeteinknél nagyon seré­
nyen folynak.

Vojnits Ferenc dr. polgármester hivatalá­
ban a hadikölcsönt jegyző feleket személyesen 
fogadja és hivatala az érdeklődők számára 
egész nap nyitva áll.

A polgármesternél eddigelé jegyeztek: 
Tüske János 5600 kor.
Szabó Fábiánné 450 ,
Pasterkó János 200 „
Szt. Ferencrendi zárda 4000 ,

Bőhm Jenő áldozár 300 kor.
Tüske Jánosné 300 „

A másutt történt jegyzésekből származó 
jutalékukat átengedték a polgármesteri hiva­
talnál a bajai hadbavonultak szegénysorait 
hozzátartozói javára a következők:

Reich Vilmos 250 kor.
Weidinger Dezső 250 H

Kreicsmer János 3 •

Egy magát meg nem ne­
vező fél 300 ff

HÍREK.

— Eljegyzés. Rosenfeid Flórát eljegyezte 
dr. Guttmann Simon rabbi, fővárosi hittanár,

— A közigazgatasi bizottság e havi ülését 
f. hó 12-én d. e. 10 órakor tartja.

— Lapunk szerdai száma, rajtunk kívül 
fekvő, nyomdatechnikai okokból elmaradt, 
amiért olvasóközönségünk szives elnézését 
kérjük.

— Adományok. Érti József koszorumeg- 
váltás címén 100 koronát adományozott, 
valamint Reich Vilmos 40 kor., Weidinger 
Dezső 24 kor., Reich Gyula 120 kor., dr. 
Bernhart János 20 koronát adományoztak a 
mozgósított védkötelesek családtagjai javát a.

— Koszorú megváltás. A bajai ügyvédi 
; kör Nozdroviczky Artúr bajai járásbirósági 
i telekkönyvvezető elhunyta alkalmából ko­

szorú megváltás címén 20 koronát adomá- 
I nyozott a hadbavonultak családtagjainak se­

gélyezési alapjára.
— Halálozások. Mély megilletődéssel érte­

sülünk, hogy nozdroviczi Nozdroviczky Ar­
túr, kir. telekkönyvvezető, életének 49. évé­
ben hirtelen elhunyt. A közbecsülésben állott 
páratlan szorgalmas telekkönyvvezetőt a kö­
nyörtelen halál munkaközben, közvetlenül az 
Íróasztala mellől ragadta ki az élők sorából. 
Vasárnap reggel a tőle megszokott pontos- 

I Sággal bement ahivatalába és hozzálátott hi­
vatali teendőinak végzéséhez. Úgy 9 óra 
tájban hirtelen rosszullét fogta el, leesett a 
székről és nyomban meghalt. Nozdroviczky 
Artúr tizenöt évig működött a bajai kir. já­
rásbíróságnál és ezen hosszú idő alatt csak 
egyetlen egyszer — két héttel ezelőtt — vett 
igénybe rendkívüli szabadságot és ezt is csu­
pán egy napra. Halálát neje szül. Kasparek 
Anna, ipja Kasparek Károly és hat árvája 
gyászolja. Temetése f. hó 2-án d. u. 3 óra­
kor ment végbe általános nagy részvét mel­
lett a Kölcsey Ferenc-ulcai gyászházból. — 
Részvétteljesen értesülünk, hogy Madarász 
Flórts ciszt. r. főgimnáziumi tanár, f. hó 3-án 
életének 43. évében Zircen elhunyt. Madarász 

'i Flóris az 1902. evben Baján volt tanár s 
■ legutóbb Egerben működött, ahol a mnit 

iskolai évben betegeskedni kezdett. Egészsé­
gének helyreállítása végeit a rend őt Zircre 
helyezte át; azonban a leggondosabb ápolás 
sem menthette meg életét. Az elhunyt derék 
tanár életében nagy értékű tudományos 
munkásságot fejtett ki. Halálát rendtáisai és 
nagyszámú ismerősei fájlalják.

özv. Weiszberger Joaohimné sz. Rosen- 
berg Babetta, f' hó 5-én 98 éves korában 
elhunyt. Temeiésé f. hó 7-én d. u. 2 órakor 
fog végbe menni az Aitila-utcai gyászházból. 
A magas kort elért és csak a legutóbbi fél­
évben betegeskedő matrónában dr. Kőhegyi 
Károlyné kórházi főorvoa neje az édes any­
ját gyászolja.

— Bajalak hadifogságáról. Déli harcvo­
nalunknak Szerbiából való m. évi visszavo­
nulása alkalmával Kollár István önkéntes, 
honvédtizedas, Kollár Ágoston könyvkeres­
kedőnek fia, szerb hadifogságba jutott. Nem­
regi ben az a hir terjedt el a városban, hogy 
Kollár István elesett, ami fiukért amúgy is 
aggódó szülők bánatát érthetőleg fokozta. 
A terjesztett hir szerencsére álhirnek bizo­
nyult. A budapesti Kereskedelmi bank hadi­
fogoly átutalások osztálya tegnap levélben 
értesítette a Baja vidéki Takarékpénztár utján 
Kollár Ágoslont, aki a Bank utján fiának 
Nissbe még f. évi junius hó 11-én 30 ko­
ronát küldött, hogy görögországi levelezője 
a szaloniki osztrák-magyar főkonzulátustól 
azt az értesítési nyerte, hogy a nissi ameri­
kai konzulátus az átutalt 30 dinár és 50 

! cttnet csak f. év szept. 20-án kézbesíthette 
1 Kollár István 30. honvédezredbeli önkéntes 

tizedesnek, mivel a főhadifoglyok parancsnok­
ságának ez időnél előbb nem állott rnódjá- 

; bán megtudni, hogy Kollár melyik alparancs- 
. nokságnál tartózkodik. — Artinger Imre 

zászlós, az orosz hadifogságból, Gemerniká- 
ból m. hó 6-án kelt és Bajára e hó 4-én 
érkezett leveleben azt írja, hogy jól van és 
várakozáson felüli jó, tiszti bánásmódban 

j részesül.
A tábori csomagposta számos postahivutal- 

i nál megnyílt. Mindazok nák, kik a csotnago-
■ lássál nem akarnak sokat fáradni és a posta­

hivatalnál a várakozással nem akarnak sok 
időt eltölteni, figyelmébe ajánljuk Dr. Keleti 
és Murányi újpesti cégnek mai aktuális hir-

1 detését.
■ •— A „Ratin" bakteriológiai laboratórium
I részvénytársaság patkányokat és egereket
■ ölő betegség specifikus előidézőjét tenyészti.

E praeperátum, 'melyet Magyarországon a 
j „Ratin" vezérképviselőség Budapest, Rotten-
■ biller-utca 30. „Ratin" elnevezes alatt hoz 

forgalomba, a patkányokat és egereket el- 
lenálhatatlanul vonza és még a legbősége­
sebb csapás esetén is rövid idő alatt kiirtja, 
mert egyik rágcsáló a másikát fertőzi. A 
m. kir. állami bakteriológiai intézet véleménye 
szerint semmi más állatra a „Ratin" nem 
ártalmas. Mezei egerek irtására szintén si­
kerrel alkalmazható a „Ratin". Elismeréssel 
nyilatkoznak a legnagyob gazdaságok, mal­
mok es egyéb nagy vállalatok az ország 
minden részéből.

FSniunkatáraak :
Dr. BERNHART SÁNDOR á« BOBOVICS BÍLA.

Adakozzunk a vak katonáknak.

Nyílt-tér.*)

I rovatban köalüttakárt nőm vállal falolőaágat a 
mrkeaatSaág.
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Tanuló felvétetik
..a Bárány-szállodában..*.

Megnyílt a tábori csomagposta, 
megint lehet katonáinknak lysoformot, lysoform-szappant és fodormenta-lyj0. 
form-szdjvizet küldeni.

Számos levél igazolja nekünk, hogy a lysoform-készitmények igazán nél­
külözhetetlenek a fronton, ha tisztaságról vagy fertőtlenítésről van szó. Lyso- 
fonn-gyártmányaink az egész országban minden drogériában és gyógyszer­
tárban egyforma áron kaphatók. Vásárlásnál vigyázzunk az eredeti csomago­
lásra és védjegyre.

100 gr.-os üveg lysofoJm ára . . . K —.90
Lysoform-szappan darabja . . . K 1.20
Fodormenta-lysoform üvegje . ■ . K 1.60

Hogy azonban bárki fáradság nélkül nagyobb mennyiségben is küld- 
hessen lysoforni gyártmányokat tábori' postahivatalokhoz, külön 5 kilós cso­
magolást vezettünk be.

Aki nekünk 20 koronát beküld,

Hirdetmény.
Baján, Rókus-utca 39. és 

41. számú házak és Duna- 
szekcsőn 5900 négyszögöl 
jó minőségű föld, részben 
szőlő, részben szántó, eladók.

annak szállítunk erős faládikába jól becsomagolva, bérmentve, 10 darab lyso­
form-szappant, 5 üveg lysoformot, 2 üveg fodormenta-lysoform-szájvizet, 1 
körömkefét; továbbá mellékelünk egy érdekes könyvecskét, melyben a fertőt­
lenítés könnyen érthető módon le van írva és egy „Kolera elleni védekezés" 
cirnü füzetet. Fenti mennyiség egy személynek 4 hónapra elegendő.

Fontos, bogy a katona cimet, kinek a rendelő a csomagot küldeni kívánja, 
a legnagyobb pontossággal, olvashatóan közöljék velünk a postautalvány hát­
lapján, úgyszintén kérjük azt is megírni, hogy magyar, német vagy cseh 
nyelvű használati utasítást mellékeljünk a csomaghoz.

Dr. Keleti és Murányi vegyészeti gyár, Újpesten.

Közelebbi felvilágosítással szolgál :

Dr. Kelemen József 
bajai ügyvéd.

Hirdetések jutányosán felvétetnek.
V ‘•fa « te éra

A világháború minden mozzanatáról

ejv*

a leggyorsabban, a legpontosabban, a legkimeritőbben 
térkép magyarázatokkal értesíti az olvasóit

AZ ÚJSÁG
POLITIKAI NAPILAP
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Megrendelő czim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, —- Rákóczi ut 54. szám.
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